
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
PRIMAR 

 
 

D I S P O Z I ȚI E 
 

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară 
  

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere: 
 -prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5)din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1- Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 28.06.2024, ora 12.00, în format mixt, prin prezență fizică în  sala de ședințe a Primăriei 
municipiului Alexandria și prin prezență în sistem de video-conferință. 

Art.2-(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 

           (2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al 
României, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.3- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Compartiment Cancelarie, Registratură în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea CONSILIUL LOCAL - “Proiecte de 
Hotărâri” în format electronic. 
 Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria. 
 Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 28.06.2024. 

Art.6 –Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului 
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere în aplicare. 

 
 

                  PRIMAR,                        Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

             Victor Drăguşin 
                                                                                                            Alexandru Răzvan Ceciu 
 
 
Alexandria, 
Nr. _________ din 21 iunie 2024 
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României). 



2 
 

 
 
 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA      
              PRIMAR            ANEXĂ LA DISPOZIȚIA  

        Nr.________din 21 iunie 2024 
 
 

Proiectul ordinii de zi: 
 
 
 

     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Studiului de oportunitate  în vederea atribuirii  
gestiunii serviciului de transport public local de călători  prin curse regulate pe raza administrativ 
teritorială a municipiului Alexandria  în perioada 29.10.2025-28.10.2035.  
    -Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și 
contractuale din cadrul familiei ocupaționale “Administrație”, utilizate în cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Alexandria, Serviciului de Evidență a Persoanelor, Direcției 
Poliția Locală, Serviciului Public de Interes Local Administrația Domeniului Public Alexandria, 
Serviciului Public de Interes Local Direcția de Asistență Socială Alexandria, Serviciului Comunitar 
de Transport Public Local de Persoane Alexandria și ale Clubului Sportiv Municipal Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modelului de contract de mandat pentru administratorii 
executivi și neexecutivi ai întreprinderilor publice ale U.A.T. Municipiul Alexandria, pentru perioada 
2024-2028. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Scrisorii de așteptări referitoare la administrarea și 
conducerea S.C. Transport Public Local de Persoane S.R.L., pentru perioada 2024-2028.  
   -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de selecție-componenta inițială pentru poziția 
de administrator-membru în Consiliul de administrație al S.C. Primalex Proiect Tel S.R.L. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de selecție-componenta inițială pentru 3(trei) 
poziții de administratori-membri în Consiliul de administrație al S.C. Transport Public Local de 
Persoane S.R.L. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Profilului Consiliului de administrație al S.C. 
Transport Public Local de Persoane S.R.L.. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici, faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții „CONSOLIDARE SEISMICĂ BLOC 
B8 DIN MUNICIPIUL ALEXANDRIA . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici, faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții „CONSOLIDARE SEISMICĂ BLOC 
100 DIN MUNICIPIUL ALEXANDRIA” . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici, faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții „CONSOLIDARE SEISMICĂ BLOC 
101 DIN MUNICIPIUL ALEXANDRIA” . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici, faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții „CONSOLIDARE SEISMICĂ 
CLĂDIRE BLOC 102 DIN MUNICIPIUL ALEXANDRIA” . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici, faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții „CONSOLIDARE SEISMICĂ 
CLĂDIRE BLOC 100G DIN MUNICIPIUL ALEXANDRIA. 



3 
 

     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții 
(D.A.L.I.) și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  "Consolidare seismică 
clădire bloc 112 din municipiul Alexandria". 
     -Proiect de hotărâre cu privire la acordarea de facilități unor categorii de persoane pentru 
transportul public local de călători în municipiul Alexandria     
    -Proiect de hotărâre cu privire la asocierea Municipiului Alexandria prin Consiliul Local al 
Municipiului Alexandria cu Asociația DAI O ȘANSĂ în vederea realizării în comun a unor acțiuni 
specifice persoanelor cu sindrom Down și alte dizabilități. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la asocierea Municipiului Alexandria prin Consiliul Local al 
municipiului Alexandria cu Asociaţia de economie socială a tinerilor 2013 în vederea desfăşurării în 
comun a unor activităţi educative şi de relaxare in aer liber în context nonformal. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea achitării de către ADP Alexandria a contravalorii 
forării puțurilor, a fântânilor de apă precum și contravaloarea apei folosite la udatul spațiilor verzi, 
aparținând domeniului public sau privat al municipiului Alexandria, de către asociațiile de locatari 
sau de către cetățeni. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea  art. 6.3 din anexa nr. 4 la H.C.L. nr. 
65/31.03.2011 privind stabilirea modalității de atribuire a contractului de delegare a gestiunii și 
atribuirea contractului de delegare a gestiunii către S.C. Servicii Publice Alexandria S.R.L. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării și completării anexelor nr. 1-4 la 
Regulamentul de funcționare a sistemului de parcare cu plata al autovehiculelor  în municipiul 
Alexandria, în parcarile administrate de S.C. Servicii Publice Alexandria S.R.L. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Programului de execuție a lucrărilor 
de reparații, întreținere străzi și clădiri publice pentru anul 2024 în Municipiul Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la preluarea unor mijloace de transport ce aparțin domeniului privat 
de interes local al municipiului Alexandria de la Serviciul Comunitar de Transport Public Local de 
Persoane Alexandria și darea în administrare către S.C. Transport Public Local de Persoane S.R.L.  
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea cu drept de preempțiune a unui teren aparținând 
domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, situat  pe strada Dunării, zona 
blocurilor I 26 – I 13, numar cadastral  32646. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 34441, situat în str. Alexandru 
Ghica, nr. 1D. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 32472, situat în str. Dunării, 
intersecție cu str. Libertății. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 34436, situat 
în str. Confederației, zona magazin Crinul Nou. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la suspendarea unilaterală a contractelor de închiriere a unor 
terenuri, pe durata executării lucrărilor de utilitate publică, reabilitare sau modernizare urbană. 
      -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea listei de priorități aferentă anului 2024 cu solicitanții 
care au acces la  locuințele pentru tineri, destinate închirierii, construite prin Agenția Națională pentru 
Locuințe în municipiul Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la atestarea apartenenței la domeniul privat a unor  terenuri din 
municipiul Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de interes 
local al municipiului Alexandria, situat pe E 70, cu nr.cadastral 32582. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de interes 
local al municipiului Alexandria, situat pe E 70, cu nr.cadastral 32575. 



4 
 

     -Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de interes 
local al municipiului Alexandria, situat pe E 70, cu nr.cadastral 34328. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului public de interes 
local al municipiului Alexandria, zona blocurilor cuprinse între strada Libertății, strada 1 Mai, strada 
Dunării, strada Frații Golești, cu nr.cadastral 31654. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la atestarea apartenenței la domeniul public a unor  terenuri din 
municipiul Alexandria. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul public în domeniul privat de interes local al 
municipiului Alexandria a unui teren situat în str.Dunării, zona bl.F2 cu nr.cadastral 34440. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea H.C.L. nr. 433/19.12.2019, privind 
aprobarea inventarului bunurilor  care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Alexandria, județul 
Teleorman. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la instituirea circulației în sens unic privind cartierul Zona 100. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea cu drept de preempțiune a unor  terenuri-cotă indiviză, 
aferente spațiilor comerciale aflate în proprietatea S.C. GARDENIA SERV S.R.L., situate în str. 
Confederației, nr. 35, identificate potrivit Cărții Funciare nr. 20728 a Unității administrativ-teritoriale 
Alexandria. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 21396, situat în str. București, 
nr. 92 A. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 31533, situat în str. Alexandru 
Ghica, nr. 107. 
    -Proiect de hotărâre cu privire la alegerea președintelui de ședință al Consiliului local al 
municipiului Alexandria  pentru următoarele trei luni. 
     -Petiții și interpelări. 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
VICTOR DRĂGUȘIN 


